
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e PrishtinEs
OpStina PriStina -Municipatity of Prishtina

Ne baz€ tE dispozitave te nenit 12,paragrafi1.2.2, pika d e Ligjit nr.03/ L - 040, p€r
vetdqeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e Republik6s se Kosov€s", nr. 28/15 q"rrho.
2008), te dispozitave t€ nenit 30 te Ligjit nr. 03/L-175, pdr borxhet publike dhe t6
dispozitave t€ nenit 34, paragrafi34.l, pika d e Statutit te Komun€s s€ prishtin6s, 01. nr.
110 - 391, t€ dt.25.2.2010, Kuvendi i Komun€s sd Prishtin€s, nE mbledhjen e mbajtur
mE 23.03.2021", merr k€te

VENDIM
Neni L

I. AUTORIZOHET marrja e borxhit nga Banka Evropiane per Rind€rtim dhe Zhvillim
(BERZH) nE form€n e borxhit afatgjat€ pdr financimin e masave te efigienc€s s€
energjis€ ne 47 nddrtesa komunale.

Neni 2

II. Borxhi i cekur n€ piken 1 te ketij vendimi, do te jet6 n€n kushtet si n€ vijim:

a) Borxhi deri nE vler€n prej 5,000,000.00 €;

b) Norma e interesit n€ 3.5 % nE vit (diferenca e norm€s s€ interesit), si dhe norm€s
gjashtemujore EURIBOR, me nivelin md te ul€t prej 0% EURIBOR (baza e norm€s s€
interesit);

c) Forma e borxhit eshte marr€veshje e kredis€;

d) Kthimi i kredis€ duhet td behet ne 14 k€ste td barabarta gjashtemujore, duke filluar
nga dt. 15.01..2024 dhe perfundon m€ 15.07.2020;

e) Tarifa e zotimit eshte 0.5 % ne vitin p€r shum6n e padisbursuar te kredise, q€ fillon 60
ditd pas ekzekutimit te marreveshjes s€ kredis€;

f) Norma e p€rqindjes sE tarifes nd fillim t€ transaksionit (Front End) €shte 1, o/o e shum€s
s€ kryegjds€ sd kredis€, e pagueshme pese dite pune para disbursimit t€ par€ ose 30 dit6
pas ekzekutimit t€ marr6veshjes se kredise, cilado q€ vije e para;



s)

h)

i)

III.

Parapagimi vullnetar - Komuna mund te parapaguaje te gjithe ose nj€ pjes€ t€ kredisd nd
Edo dat6 te pages€s sd interesit, n0 var€si se sa vijon (i) tarifa e parapagimit 0.L25% e
shumes s€ parapaguar; dhe (ii) shuma minimale e parapagimit 6shte 1 milion €;

Qellimi i huamarrjes esht6 financimi i masave t€ efiEienc€s s€ energjis€ n€ nd€rtesat nd
pron€si komunale;

i) Burimi i sigurise per shlyerjen e kredise do te jete :

Garancia e arkdtueshme q€ konsiston nE instrumentin, sipas te cilit Komuna i jep
BERZH-iI nje interes tE rangut te par€ td sigurisd mbi : (a) deri n€ 25 o/o te t€ hyrave
vetanake td Komunes dhe (b) deri n€ 25 % te granteve tE pergjithshme q€ Komuna i
merr nga Qeveria e Republikes sd Kosovds nd kuad€r t€ buxhetit t€ konsoliduar;

Garancia e llogarise sE rezerv6s se sherbimit te borxhit q€ perbdhet nga instrumenti,
n€ perputhje me t€ cilin Komuna i jep BERZH-iI nje interes td rangut t€ par€ te
sigurise nE njd llogari rezerv€ t€ shdrbimit te borxhit n€ em€r td Komun6s, e hapur nd
nj€ bank€ tregtare t€ pranueshme per BERZH-in, e shprehur nE EURO me bilancin e
gjendjes se parase se gatshme, i cili gjate gjithe koh€s eshte jo m€ i uldt se kundervlera
e servisimit total te borxhit gjysme - vjetor (perfshird kryegj€nE, interesin dhe tarifat)
per t'iu paguar BERZH-it sipas marr€veshjes se kredise midis BERZH-it dhe
Komun€s (marrdveshja e kredis€) n€ dat€n pdrkat€se td pageses se interesit;

Marreveshja e interceptimit q€ konsiston n€ nje marreveshje ndermjet Komun€s dhe
BERZH-iI, ne baz6 t€ s€ ciles n€ rast te mospagimit, te gjitha pagesat nga Komuna n€n
dokumentet e financimit, do te behen direkt nga Ministria e Financave e Republikes
sE Kosovds per BERZH-in, nga transferimet e pakushtezuara qe i paguhen Komunes
nga Ministria e Financave;

Marr€veshja e kredisd do te rregullohet sipas ligjit anglez dhe mosmarreveshjet do
te zgjidhen pdrmes arbitrazhit ne Londer, sipas rregullave te UNCITRAL, ose sipas
opsionit te Bankes, juridiksioni jo-ekskluziv i gjykatave angleze, dlne Komuna duhet
qO gjat€ gjithd kohes t€ ket€ nje agjent per sherbimin e procesit ne Angli.

Neni 3

Pjes€ p€rbEr€se e ketijvendimi eshte edhe marr€veshja e parafinancimit, e lidhur
me Bankdn Evropiane per Rind€rtim dhe Zhvillim, e dt. 19.09.201"9, dhe dokumentet
mbi termat dhe kushtet e kredis€/borxhit.

1.

J.



V.

Neni 4

IV. Ky borxh i n€nshtrohet miratimit paraprak nga Ministria e Financave.

Neni 5

Marrja e borxhit e cekur si n€ piken I te ketiivendimi dhe nen kushtet e cekura
si nd piken 2 te kefij vendimi, eshte ne perputhje me kufizimet e vendosura
nd nenin 32 te Ligjit per borxhin publik, nr" 03/L-775"

Neni 6

VI. Pjese perb€r€se e ketij vendimi 6shte edhe Projeksioni i t€ ardhurave totale t€
buxhetuara dhe shpenzimeve totale buxhetore per Edo vit, duke perfshire
vitin nd td cilin kredia 6shte planifikuar td paguhet e plot6, duke perfshire
supozimet materiale nE te cilat bazohen parashikimet.

Neni 7

VII. Per zbatimin e ketijvendimi, do te kujdeset Kryetari i KomunEs dhe drejtorit€
e tjera relevante me t6.

Neni 8

VIII. Ky vendim hyn n€ fuqi 15 dite pas regjistrimit ne Zyren e protokollit te Ministrise
se l\dministrimit td Pushtetit Lokal, si clhe publikimit ne gjuhe zyrtare n€ ueb-
faqen e Komunds.

KU\/ENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
01-0:10/01 -5 4354 21, me 23.03.2021


